Дело № 1-114/2017

следственный №

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

<

адрес> 15 мая 2017 года

Гурьевский городской суд 

<

адрес> 

в составе председательствующего судьи Дорошенко И.И.

с участием 

государственного обвинителя Гурьевской межрайонной прокуратуры Ларченко Т.А.

подсудимого ФИО1 

защитника Бажиной Ю.И.

при секретаре Журавлевой М.В.

рассмотрев уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г » ч.4 ст.228.1, п. «г » ч.4 ст.228.1, ч.2 ст.228, ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет); совершил незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет); незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере; покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет).

Преступления совершены при следующих обстоятельствах: 

Подсудимый ФИО1 в неустановленное время, но не позднее конца ДД.ММ.ГГГГ года, осведомленный о высокой доходности преступлений от незаконного оборота наркотических средств, умышленно, из корыстных побуждений, в связи с отсутствием легального источника дохода, необходимого для обеспечения существования, содержания жилья, организации быта, с целью дальнейшей реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, преследуя корыстные интересы, желая легкого и быстрого обогащения, осознавая преступный характер действий умышленно принял решение организовать незаконный сбыт /продажу/ наркотических средств неопределенному кругу лиц, употребляющих наркотические средства.

Во исполнение преступного умысла, с целью достижения преступного результата ФИО1 с помощью международной компьютерной сети «Интернет» разработал схему распространения наркотических средств посредством использования электронных систем путем получения незаконных доходов от сбыта наркотических средств на электронный счет «Visa Qiwi Wallet /Киви кошелек/», наркозависимым лицам, а именно:

ФИО1 используя сайт «legalrc.com» международной компьютерной сети «Интернет» приобретал у неустановленных лиц наркотическое средство синтетического происхождения различного вида, осуществлял его доставку из 

<

адрес> в 

<

адрес> на своем автомобиле марки ВАЗ 2110 №, где проводил фасовку наркотического средства на разовые дозы - «чеки» в пакеты типа «клип-бокс», сверху обматывая фольгированной бумагой либо изоляционной лентой черного цвета, после чего, раскладывал приготовленные пакеты с наркотиком в тайники путем «закладки» на территориях г.

<

адрес> и осуществлял распространение наркотического средства среди покупателей посредством смс- сообщений с сотовых телефонов, используя абонентские №№; №; №; №, а именно, при обращении к нему лиц (покупателей), желающих приобрести наркотическое средство, посредством смс-сообщений с сотового телефона, определял объем и стоимость наркотического средства необходимого покупателю, указывал порядок оплаты посредством использования электронных систем на открытые им счета в платежной системе «Visa Qiwi Wallet» №№; №; № №, №; № (Киви-кошелек), а после поступления денежных средств, полученных от незаконной реализации (сбыта) наркотических средств, отправлял путем смс-сообщений адреса с «закладками» наркотического средства наркозависимым лицам, которые в свою очередь получали наркотические средства.

Полученные от незаконного сбыта наркотических средств денежные средства, ФИО1 со счетов в платежной системе «Visa Qiwi Wallet» переводил на счета контролируемых им банковских карт. Для достижения преступного результата направленного на незаконный сбыт наркотических средств, предупреждения об опасности, в целях исключения возможности быть застигнутым при совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, ФИО1 использовал сотовую связь, конспирируя свою незаконную деятельность, приобрел сим- карты операторов мобильной связи, оформленные на подставных лиц, которые в дальнейшем использовал при незаконном сбыте наркотических средств.

По разработанной схеме незаконного оборота наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) и тайников ФИО1 совершил следующее:

Так, в период последней ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, действуя умышленно посредством использования электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интерне»), действуя согласно разработанной им схеме, в целях последующего незаконного сбыта, в нарушение ст. 14 Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», умышленно, из корыстных побуждений, не имея на то специального разрешения, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица посредством получения «закладки» по адресу: 

<

адрес>, в неустановленном месте наркотическое средство синтетического происхождения, содержащее в своем составе - метиловый эфир 3,3-диметил-2-[4-фторбензил)-1 Н-индол-3 - карбоксамидо] бутановой кислоты (синоним-MDMB-BZ-F)- производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой не менее 

<

данные изъяты> в крупном размере, в соответствии с Постановлением правительства РФ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 2281 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» от 01.10.2012г. и наркотическое средство, содержащее в своем составе N-(1- карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н- индазол-3-карбоксамид (AB-PINACА-СНМ)-производное N-(1 карбамоил-2- метилпропил)-1 -пентил- 1Н-индазол-3-карбоксамида (AB-PINACA), массой не менее 

<

данные изъяты> в крупном размере, в соответствии с Постановлением правительства РФ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 2281229 Уголовного кодекса Российской Федерации» от 01.10.2012г., для последующего незаконного сбыта.

Приобретенные наркотические средства в крупном размере, ФИО1 в продолжение осуществления преступного умысла, действуя умышленно, на своем автомобиле ВАЗ 2110 № доставил на территорию 

<

адрес>, где в неустановленном следствии месте, находясь в своем автомобиле при помощи весов, мерной ложки, используя заранее приготовленные полиэтиленовые пакеты типа «клип-бокс», фольгированную бумагу и изоляционную ленту черного цвета, расфасовал на разовые дозы не менее чем в три пакета типа «клип-бокс», а именно два пакета с наркотическим средством, содержащим в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-[4- фторбензил)-1Н-индол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (синоним-MDMB- BZ-F)- производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индол-3- карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой не менее 

<

данные изъяты>.) и один пакет наркотического средства, содержащего в своем составе N- (1 - карбамоил-2-метилпропил)-1 -(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (AB-PINACА-СНМ)-производное N-(1 карбамоил-2-метилпропил)-1 -пентил-1Н- индазол-3-карбоксамида (AB-PINACA) массой не менее 

<

данные изъяты> г., тем самым приготовив наркотики к незаконному сбыту.

Далее в целях реализации наркотического средства, ФИО1 в неустановленное следствие время, но не ранее последней ДД.ММ.ГГГГ года и не позднее ДД.ММ.ГГГГ поместил 1 пакет с наркотическим средством, содержащим в своем составе - метиловый эфир 3,3-диметил-2-[4-фторбензил)-1Н-индол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (синоним-MDMB- BZ-F)- производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индол-3- карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 

<

данные изъяты> что является крупным размером, на почтовом ящике, находящимся с правого торца здания «Почта», расположенного по адресу: 

<

адрес> с целью его последующего сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ, около 08 часов 54 минут, ФИО1, получив запрос от КЮВ на приобретение наркотического средства посредством смс-сообщения с абонентского номера №, на свой абонентский №, а также подтверждение факта внесения последним через терминал, расположенный по адресу: 

<

адрес> на расчетный счет электронной платежной системы «QIWI - кошелек» абонента номера № в счет оплаты за наркотическое средство денежной суммы в размере 

<

данные изъяты> рублей, с целью последующего сбыта наркотического средства, сообщил КЮВ посредством СМС-сообщения место тайника с «закладкой» наркотического средства, содержащего в своем составе- метиловый эфир 3,3- диметил-2- [4-фторбензил)-1Н-индол-3 -карбоксамидо] бутановой кислоты (синоним-MDMB-BZ-F)- производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил- 1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты массой не менее 

<

данные изъяты> г.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ не ранее 12 часов 51 минут КЮВ, находясь возле здания «Почта», расположенного по адресу: 

<

адрес>, забрал на почтовом ящике, находящимся с правой стороны торца указанного здания, оставленное ему ФИО1 наркотическое средство, содержащее в своем составе метиловый эфир 3,3- диметил-2-[4-фторбензил)-1Н-индол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (синоним-MDMB-BZ-F)- производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил- 1 Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 

<

данные изъяты> т.е. ФИО1 незаконно сбыл КЮВ наркотическое средство в крупном размере.

Также, в целях реализации наркотического средства, ФИО1 в неустановленное следствие время, но не ранее последней декады ДД.ММ.ГГГГ года и не позднее ДД.ММ.ГГГГ поместил 1 пакет с наркотическим средством, содержащим в своем составе - N-(1- карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (AB-PINACА-СНМ)- производное N-(1 карбамоил-2-метилпропил)-1 -пентил-1Н-индазол-3 - карбоксамида (AB-PINACA), массой не менее 

<

данные изъяты> г., что является крупным размером, в столбе ЛЭП, расположенном напротив 

<

адрес> с целью его последующего сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 27 минут ФИО1, получив запрос от БАБ на приобретение наркотического средства по средством смс-сообщения с абонентского номера №, на свой абонентский №, а также подтверждение факта внесения последним через терминал, расположенный по адресу: 

<

адрес> на расчетный счет электронной платежной системы «QIWI - кошелек» абонента номера № в счет оплаты за наркотическое средство денежной суммы в размере 

<

данные изъяты> рублей, с целью последующего сбыта наркотического средства, сообщил БАБ посредством СМС- сообщения место тайника с «закладкой» наркотического средства содержащего в своем составе- N-(1- карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н- индазол-3 -карбоксамид (АВ- PINACA -СНМ)-производное N-( 1 карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида (AB-PINACA), массой не менее 

<

данные изъяты> г.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, не ранее 12 часов 01 минуты, БАБ, находясь возле 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, забрал в опоре столба ЛЭП, находящегося напротив указанного дома, оставленное ему ФИО1 наркотическое средство, содержащее в своем составе -N-(1- карбамоил-2-метилпропил)-1- (циклогексилмети л)-1 Н-индазол-3 –карбоксамид (АВ -PINACА-СНМ)- производное N -( 1карбамоил-2-метилпропил)-1 -пентил-1Н-индазол-3 - карбоксамида (AB-PINACA), массой не менее 

<

данные изъяты> г., т.е. ФИО1 незаконно сбыл БАБ наркотическое средство в крупном размере. 

Затем, в целях реализации наркотического средства, ФИО1 в неустановленное следствие время, но не ранее последней декады ДД.ММ.ГГГГ года и не позднее ДД.ММ.ГГГГ поместил 1 пакет с наркотическим средством, содержащим в своем составе-метиловый эфир 3,3-диметил-2-[4-фторбензил)-1Н-индол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (синоним-MDMB- BZ-F)- производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индол-3- карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 

<

данные изъяты>, что является крупным размером, возле столба ЛЭП, расположенного напротив 

<

адрес> с целью его последующего сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 46 минут ФИО1, получив запрос от БАБ на приобретение наркотического средства по средством смс-сообщения с абонентского номера №, на свой абонентский №, а также подтверждение факта внесения последним через терминал, расположенный по адресу: 

<

адрес> на расчетный счет электронной платежной системы «QIWI - кошелек» абонента номера № в счет оплаты за наркотическое средство денежной суммы в размере 

<

данные изъяты> рублей, с целью последующего сбыта наркотического средства, сообщил БАБ посредством СМС- сообщения место тайника с «закладкой» наркотического средства содержащего в своем составе- метиловый эфир 3,3-диметил-2-[4-фторбензил)-1Н-индол-3- карбоксамидо] бутановой кислоты (синоним-MDMB-BZ-F)- производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 

<

данные изъяты>.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ не ранее 13 часов 51 минуты БАБ, находясь возле 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, забрал возле столба опоры ЛЭП, находящегося напротив указанного дома, оставленное ему ФИО1 наркотическое средство, содержащее в своем составе - метиловый эфир 3,3-диметил-2-[4- фторбензил)-1Н-индол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (синоним-MDMB- BZ-F)- производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индол-3- карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 

<

данные изъяты>., т.е. ФИО1 незаконно сбыл БАБ наркотическое средство в крупном размере.

Он же, в период не ранее середины ДД.ММ.ГГГГ года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, действуя умышленно посредством использования электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интерне»), действуя согласно разработанной им схеме, в целях последующего незаконного сбыта, в нарушение ст. 14 Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», умышленно, из корыстных побуждений, не имея на то специального разрешения, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица посредством получения «закладки» по адресу: 

<

адрес>, в неустановленном месте наркотическое средство синтетического происхождения, содержащее в своем составе - N-(1- карбамоил - 2,2 - диметилпропил) – 1 - (4-фторпентил) - 1Н-индазол – 3 - карбоксамид (ADB - FUBINACA) является производным N -(1-карбамоил-2- метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой не менее 

<

данные изъяты>. в крупном размере в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации» и наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 

<

данные изъяты> г. в крупном размере в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228\ 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», для последующего незаконного сбыта.

Приобретенные наркотические средства в крупном размере, ФИО1 в продолжение осуществления преступного умысла, действуя умышленно, на своем автомобиле ВАЗ 2110 г.н. № ВА доставил на территорию 

<

адрес>, где в неустановленном следствии месте, находясь в своем автомобиле при помощи весов, мерной ложки, используя заранее приготовленные полиэтиленовые пакеты типа «клип-бокс», фольгированную бумагу или изоляционную ленту черного цвета, расфасовал на разовые дозы не менее чем в шесть пакетов типа «клип-бокс», а именно один пакет с наркотическим средством, содержащим в своем составе N-(1- карбамоил-2,2- диметилпропил)-1-(4-фторпентил)-1 Н-индазол-3-карбоксамид (ADB -FUBINACA) является производным N -(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1 Н-индазол-3-карбоксамид, массой не менее 

<

данные изъяты>., и пять пакетов наркотического средства, содержащего в своем составе a- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 

<

данные изъяты>, тем самым приготовив наркотическое средство к незаконному сбыту.

Далее, в целях реализации наркотического средства, ФИО1 в неустановленное следствие время, но не ранее середины ДД.ММ.ГГГГ года и не позднее ДД.ММ.ГГГГ поместил 1 пакет с наркотическим средством, содержащим в своем составе - а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 

<

данные изъяты> г., возле правого угла магазина «Триумф», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью его последующего сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 59 минут ФИО1, получив запрос от ААВ на приобретение наркотического средства по средством смс-сообщения с абонентского номера №, на свой абонентский №, а также подтверждение факта внесения последним через терминал, расположенный по адресу: 

<

адрес> на расчетный счет электронной платежной системы «QIWI - кошелек» абонента номера № в счет оплаты за наркотическое средство денежной суммы в размере 

<

данные изъяты> рублей, с целью последующего сбыта наркотического средства, сообщил ААВ посредством СМС- сообщения место тайника с «закладкой» наркотического средства содержащего в своем составе- а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N метилэфедрона, массой не менее 

<

данные изъяты> г.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ не ранее 20 часов 57 минут ААВ находясь возле правого угла магазина «Триумф», расположенного по адресу: 

<

адрес>, забрал оставленное ему ФИО1 наркотическое средство, содержащее в своем составе - а- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 

<

данные изъяты> г., т.е. ФИО1 незаконно сбыл ААВ наркотическое средство.

Кроме того, в целях реализации наркотического средства, ФИО1 в неустановленное следствие время, но не ранее середины ДД.ММ.ГГГГ года и не позднее ДД.ММ.ГГГГ поместил 1 пакет с наркотическим средством, содержащим в своем составе - а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 

<

данные изъяты> г., возле столба, справой стороны от 

<

адрес>, с целью его последующего сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 30 минут ФИО1, получив запрос от МСА на приобретение наркотического средства по средством смс- сообщения с абонентского номера №, на свой абонентский №, а также подтверждение факта внесения последним через терминал, расположенный по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет электронной платежной системы «QIWI - кошелек» абонента номера № в счет оплаты за наркотическое средство денежной суммы в размере 

<

данные изъяты> рублей, с целью последующего сбыта наркотического средства, сообщил МСА посредством СМС-сообщения место тайника с «закладкой» наркотического средства содержащего в своем составе- а- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 

<

данные изъяты> г.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, не ранее 13 часов 30 минут, МСА, находясь возле столба, справой стороны от 

<

адрес>, забрал оставленное ему ФИО1 наркотическое средство, содержащее в своем составе - а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 

<

данные изъяты> г., т.е. ФИО1 незаконно сбыл МСА, наркотическое средство.

Далее, в целях реализации наркотического средства, ФИО1 в неустановленное следствие время, но не ранее середины ДД.ММ.ГГГГ года и не позднее ДД.ММ.ГГГГ поместил 1 пакет с наркотическим средством,содержащим в своем составе- N-(1- карбамоил -2,2-диметилпропил)-1-(4- фторпентил)-1Н-индазо л-3-карбоксамид (ADB - FUBINACA) является производным N-(1 -карбамоил-2-метилпропил)-1 -(фенилметил)-1Н-индазол-3 - карбоксамид, массой не менее 

<

данные изъяты>., между двух гаражей, ближе к воротам правого гаража 

<

адрес>, с целью его последующего сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ, около 16 часов 36 минут, ФИО1, получив запрос от ЛАМ на приобретение наркотического средства по средством смс-сообщения с абонентского номера №, на свой абонентский №, а также подтверждение факта внесения последним через терминал, расположенный по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет электронной платежной системы «QIWI - кошелек» абонента номера 

<

данные изъяты> в счет оплаты за наркотическое средство денежной суммы в размере 

<

данные изъяты> рублей, с целью последующего сбыта наркотического средства, сообщил ЛАМ посредством СМС-сообщения место тайника с «закладкой» наркотического средства содержащего в своем составе- N-(1- карбамоил - 2,2- диметилпропил)-1-(4-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ADB - FUBINACA) является производным N (1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой не менее 

<

данные изъяты>., в крупном размере.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, не ранее 16 часов 42 минут, ЛАМ, находясь возле двух гаражей, ближе к воротам правого гаража 

<

адрес>, забрал оставленное ему ФИО1 наркотическое средство, содержащее в своем составе- N -(1- карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ADB - FUBINACA) является производным N (1-карбамоил-2-метилпропил)-1- (фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой не менее 

<

данные изъяты>, т.е. ФИО1 незаконно сбыл ЛАМ, наркотическое средство в крупном размере.

Далее, в целях реализации наркотического средства, ФИО1 в неустановленное следствие время, но не ранее середины ДД.ММ.ГГГГ года и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, поместил 1 пакет с наркотическим средством, содержащим в своем составе - а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 

<

данные изъяты> г., возле опоры столба ЛЭП, расположенного справой стороны от 

<

адрес>, с целью его последующего сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ, около 13 часов 00 минут, ФИО1, получив запрос от ВРА на приобретение наркотического средства по средством смс- сообщения с абонентского номера №, на свой абонентский №, а также подтверждение факта внесения последним через терминал, на расчетный счет электронной платежной системы «QIWI - кошелек» абонента номера № в счет оплаты за наркотическое средство денежной суммы в размере 

<

данные изъяты> рублей, с целью последующего сбыта наркотического средства, сообщил ВРА посредством СМС-сообщения место тайника с «закладкой» наркотического средства содержащего в своем составе- а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 

<

данные изъяты> г.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ не ранее 16 часов 38 минут ВРА, находясь возле опоры столба ЛЭП, расположенного справой стороны от 

<

адрес>, забрал оставленное ему ФИО1 наркотическое средство, содержащее в своем составе- а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 

<

данные изъяты> г., т.е. ФИО1 незаконно сбыл ВРА наркотическое средство.

В продолжение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 00 минут ФИО1 находясь в автомобиле марки «Лада Гранта» государственный номер № peг. 142, возле 

<

адрес>, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств, на безвозмездной основе путем дарения незаконно сбыл ранее знакомому КВВ наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 

<

данные изъяты>. гр., из партии наркотического средства приобретенного им в целях сбыта не ранее середины ДД.ММ.ГГГГ года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того, в целях реализации наркотического средства, ФИО1 в неустановленное следствие время, но не ранее середины 

<

данные изъяты> года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ поместил 1 пакет с наркотическим средством, содержащим в своем составе - а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее ДД.ММ.ГГГГ., под железной бочкой, с правой стороны от 

<

адрес>, с целью его последующего сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ., около 14 часов 11 минут, ФИО1, получив запрос от ЗАЮ, действующего в качестве покупателя наркотического средства в рамках ОРМ «Проверочная закупка», проводимого сотрудниками Беловского МРО УФСНК России по 

<

адрес> в соответствии с Федеральным Законом от ДД.ММ.ГГГГ № «Об оперативно—розыскной деятельности» на приобретение наркотического средства по средством смс-сообщения с абонентского номера №, на свой абонентский №, а также подтверждение факта внесения последним через терминал, расположенный по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет электронной платежной системы «QIWI - кошелек» абонента номера №, в счет оплаты за наркотическое средство денежной суммы в размере 

<

данные изъяты> рублей, с целью последующего сбыта наркотического средства, сообщил ЗАЮ посредством СМС-сообщения место тайника с «закладкой» наркотического средства содержащего в своем составе- а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 

<

данные изъяты>.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ не ранее 14 часов 16 минут ЗАЮ, действующий в качестве покупателя наркотического средства в рамках ОРМ «Проверочная закупка», находясь возле 

<

адрес>, под железной бочкой справой стороны от указанного дома, забрал оставленное ему ФИО1 наркотическое средство, содержащее в своем составе -а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 

<

данные изъяты>., которое выдал сотрудникам Беловского МРО УФСНК России по 

<

адрес>, т.е. ФИО1 незаконно сбыл ЗАЮ, действующему в качестве покупателя наркотического средства в рамках ОРМ «Проверочная закупка» наркотическое средство.

Он же, (ФИО1) в период с середины ДД.ММ.ГГГГ года не позднее ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время, в 

<

адрес>, у неустановленного следствием лица, умышленно, незаконно, в нарушение требований Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3, приобрел, то есть противоправно получил во владение на возмездной основе, без цели сбыта, в целях личного потребления, вещество синтетического происхождения, которое согласно заключению эксперта, является наркотическим средством- а- пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона массой не менее 

<

данные изъяты> г. в крупном размере в соответствии с Постановлением правительства РФ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 2281 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» от 01.10.2012г., и наркотическим средством содержащим в своем составе -N-(1 карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)- 1Н- индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства- N -(1-карбамоил – 2 - метилпропил) - 1-(фенилметил) - 1Н – индазол – 3 - карбоксамида, массой не менее 

<

данные изъяты>. в крупном размере в соответствии с Постановлением правительства РФ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 2281 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» от 01.10.2012г., оборот которых в РФ запрещён.

Приобретённое наркотическое средство-а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, расфасованное в пакет типа «клип-бокс»" массой не менее 

<

данные изъяты> г., в крупном размере ФИО1 умышленно, незаконно без цели сбыта хранил в левом боковом кармане жилета, находящейся на нем, а приобретенное наркотическое средство содержащее в своем составе -N-(1 карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4- фторфенилметил)- 1Н-индазол-3-карбоксамид, который является производным наркотического средства- N-( l-карбамоил – 2-метилпропил) – 1 - (фенилметил) - 1Н- индазол-3-карбоксамида, расфасованного в одном пакете типа «клип-бокс» массой не менее 

<

данные изъяты>., в крупном размере ФИО1 умышленно, незаконно без цели сбыта хранил в правом боковом кармане жилета, находящейся на нем с целью дальнейшего личного потребления путем курения.

ДД.ММ.ГГГГ около 20час. 35 мин. в 150 метрах от перегона «Разрез Гурьевска» железнодорожный переезд «21 километр» 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками ФСКН, где в ходе его личного досмотра, проведенного в соответствии с Федеральным Законом от ДД.ММ.ГГГГ № «Об оперативно—розыскной деятельности» в период с 20:35 часов по 20:55 часов ДД.ММ.ГГГГ в правом нагрудном кармане жилета, находящегося на нем, обнаружено наркотическое средство- N-(1 карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)- 1Н -индазол- 3-карбоксамид, который является производным наркотического средства- N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, массой не менее 

<

данные изъяты>., в левом боковом кармане жилета, находящегося на нем, обнаружено наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N -метилэфедрон, массой не менее 

<

данные изъяты> г., которые были изъяты сотрудниками Беловского МРО УФСНК России по 

<

адрес>.

Он же, (ФИО1) ДД.ММ.ГГГГ в дневное время реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, действуя умышленно посредством использования электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя согласно разработанной им схеме, в целях последующего незаконного сбыта, в нарушение ст. 14 Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», умышленно, из корыстных побуждений, не имея на то специального разрешения, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица посредством получения «закладки» на участке местности в районе кладбища, расположенного по 

<

адрес> наркотическое средство а -пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N- метилэфедрон, расфасованное в пакете типа «клип- бокс» массой не менее 

<

данные изъяты>. в крупном размере, в соответствии с Постановлением правительства РФ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 2281 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» оборот которых в РФ запрещён.

Для реализации своего преступного умысла по незаконному обороту наркотических средств, ФИО1 приобретенное наркотическое средство поместил в автомобиль марки «Лада Гранта» г/н №, принадлежащий КВВ, на котором под управлением КВВ проследовал к месту незаконного распространения им наркотиков в 

<

адрес>, тем самым, совершив активные действия, направленные на дальнейшее незаконное распространение наркотических средств по ранее разработанной им схеме с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) посредством «закладок». Однако преступный умысел ФИО1 направленный на сбыт приобретенного наркотического средства не был доведен до конца, по независящим от него обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ около 20:35 часов автомобиль марки «Лада Гранта» г/н №, где находился ФИО1 был задержан сотрудниками Беловского МРО УФСКН в 150 метрах от перегона «Разрез Гурьевска» железнодорожный переезд 21 километр 

<

адрес>. В ходе оперативно-розыскного мероприятия - «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» проведенного сотрудниками Беловского МРО УФСНК России по 

<

адрес> в соответствии с Федеральным Законом от ДД.ММ.ГГГГ № «Об оперативно—розыскной деятельности» ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21:35 часов по 22:00 часов наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 

<

данные изъяты> г. было обнаружено в автомобиле марки «Лада Гранта» г/н №, на коврике за пассажирским сиденьем и изъято из незаконного оборота.

Таким образом, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств - а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 

<

данные изъяты> гр., в крупном размере, однако не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ незаконная деятельность ФИО1 была пресечена в связи с задержанием и уголовным преследованием последнего.

Выслушав государственного обвинителя Ларченко Т.А., разъяснившую, в чем именно выразилось активное содействие подсудимого ФИО1 следствию, исследовав характер и пределы этого содействия, а также значение его сотрудничества со следствием для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследовании других участников преступлений, суд приходит к выводу, что подсудимым были соблюдены все условия заключенного досудебного соглашения и выполнены все обусловленные этим соглашением обязательства.

ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 заявлено ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (том 1, л.д.280), на основании которого ДД.ММ.ГГГГ. следователем СС УФСКН России по 

<

адрес> вынесено постановление о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении с обвиняемым ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве (том 1 л.д.281). 

Постановлением прокурора 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ходатайство ФИО1 о заключении с ним досудебного соглашения о сотрудничестве удовлетворено (том 1, л.д.282).

Порядок заявления ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве и порядок его рассмотрения, регламентированные ст. 317.1 и ст. 317.2 УПК РФ соблюдены.

ДД.ММ.ГГГГ. в установленном ст. 317.3 УПК РФ порядке прокурором 

<

адрес> с ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (том 1, л.д.283).

Гурьевским межрайонным прокурором по окончании предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ в порядке положений главы 40.1 УПК РФ внесено представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по данному уголовному делу (том №, л.д.295-297).

Копия представления прокурора вручена ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ (том №, л.д.297).

Представление соответствует требованиям ст. 317.5 УПК РФ, в нем указано о соблюдении ФИО1 условий и полном выполнении обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, приведены конкретные данные, характер и пределы содействия подсудимого следствию, а также значение сотрудничества с подсудимым для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступлений.

В судебном заседании государственный обвинитель Ларченко Т.А. подтвердила активное содействие ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений и выполнение им взятых на себя обязательств, в связи с заключенным с ним соглашением о досудебном сотрудничестве, что выразилось в следующем:

ФИО1 активно способствовал органам предварительного следствия в раскрытии и расследовании преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, по всем эпизодам дал объективные и правдивые показания на допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого, при проведении проверки показаний на месте ФИО1 показал способ совершения преступлений, а именно сбыта наркотических средств путем указания адресов закладок; изобличил соучастника преступления –лицо № путем сбыта наркотических средств и в пособничестве в приобретении наркотических средств. В результате показаний ФИО1 материалы уголовного дела по признакам составов преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1, ч.5 ст. 33, ч.2 ст.228 УК РФ в отношении лица № выделены в отдельное производство, дал сведения органам предварительного следствия об интернет - магазине в сети Интернет, где ФИО1 приобретал наркотические средства для их дальнейшего сбыта и чрез который неизвестные лица сбывают наркотические средства в настоящее время. 

В результате сотрудничества личная безопасность подсуимого ФИО1, его близких родственников, родственников и близких лиц не подвергалась угрозе. 

В связи с изложенным суд полагает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства, так как все предусмотренные уголовно-процессуальным законом условия, при которых суд применяет особый порядок проведения судебного заседания и принятия судебного решения, по настоящему уголовному делу соблюдены.

Изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, подтверждается собранными по делу доказательствами.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании согласился с предъявленным обвинением в полном объеме, признав вину, дал признательные показания, представление Гурьевского межрайонного прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по данному уголовному делу поддержал.

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по эпизоду не позднее конца ДД.ММ.ГГГГ года по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

- по эпизоду не ранее середины ДД.ММ.ГГГГ по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

- по эпизоду в период с середины ДД.ММ.ГГГГ года по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершённые в крупном размере;

- по эпизоду ДД.ММ.ГГГГ по ч. 3 ст. 30, п. « г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Назначая наказание подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд подсудимому ФИО1 учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, положительные характеристики с места жительства, наличие несовершеннолетнего ребенка на иждивении, отсутствие судимости, молодой возраст.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность преступления, судом не установлено, в связи с чем, оснований для применения ст.64 Уголовного Кодекса Российской Федерации при назначении наказания подсудимому ФИО1 суд не находит.

Отягчающие обстоятельства по делу отсутствуют.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, дела суд считает необходимым назначить последнему наказание в виде лишения свободы и не находит оснований для применения при назначении наказания ФИО1 ст.73 Уголовного кодекса РФ, поскольку данный вид наказания является справедливым, соразмерным содеянному и соответствует целям наказания, восстановлению социальной справедливости.

С учетом смягчающих обстоятельств суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительные наказания, предусмотренные санкциями ч.2 ст.228, ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса РФ.

Кроме того, при назначении наказания ФИО1 судом учитываются положения ч.2 ст.62 Уголовного кодекса РФ, поскольку им заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, имеются смягчающие обстоятельства, предусмотренные пунктом «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса РФ (активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления), и отсутствуют отягчающие обстоятельства.

При назначении подсудимому ФИО1 наказания судом учитываются положения ч.3 ст.66 Уголовного кодекса РФ, так как по четвертому эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ. им совершено неоконченное преступление. 

Оснований для применения ч.6 ст.15 Уголовного кодекса РФ при назначении подсудимому ФИО1 наказания суд не находит.

В силу ч.10 ст.316 Уголовно-процессуального кодекса РФ процессуальные издержки по данному уголовному делу, взысканию с ФИО1 не подлежат поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке.

Адвокаты Рачкина Е.В. и Бажина Ю.И. участвовали при производстве по данному уголовному делу по соглашению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.297-299,303-304,307-309 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г » ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, п. «г » ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Назначить наказание ФИО1:

по эпизоду не позднее конца ДД.ММ.ГГГГ по п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - в виде 5 (пяти) лет лишения свободы;

по эпизоду не ранее середины ДД.ММ.ГГГГ по п. «г » ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - в виде четырех (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

по эпизоду в период с середины ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации - в виде 3 (трех) лет лишения свободы;

по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - в виде 5 (пяти) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 Уголовного кодекса РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить к отбытию ФИО1 наказание в виде 6 (шести) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

Взять ФИО1 под стражу в зале суда. 

Срок отбытия наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ., т.е. со дня провозглашения приговора и задержания.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судебные издержки по уголовному делу отсутствуют.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение десяти суток со дня провозглашения, осужденным ФИО1 – в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

Разъяснить осужденному ФИО1, что он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе пользоваться юридической помощью защитника по назначению или по соглашению при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: И.И.Дорошенко